КРАСНОЗЕРСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ТРЕХСТОРОННЯЯ КОМИССИЯ
ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ СОЦИАЛЬНО-ТРУДОВЫХ ОТНОШЕНИЙ
ПРОТОКОЛ №1/2024
заседания Краснозерской территориальной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений

03.05.2024                                                                                        р.п. Краснозерское

Участвовали:

Координатор: Дегтяренко Ольга Анатольевна – заместитель главы администрации Краснозерского района Новосибирской области;
Секретарь: Карпова Вероника Юрьевна – главный специалист отдела правового обеспечения администрации Краснозерского района Новосибирской области.

Представители администрации Краснозерского района Новосибирской области:

	Сапрунова Руслана Олеговна
	Начальник отдела правового обеспечения администрации Краснозерского района Новосибирской области;

	[bookmark: _GoBack]Сологубов Антон Андреевич
	-главный специалист отдела правового обеспечения администрации Краснозерского района Новосибирской области;

	Манзюк Валерия Константиновна
	-заместитель главы администрации Краснозерского района Новосибирской области;

	Шевлюга Марина Борисовна
	-заместитель главы администрации Краснозерского района Новосибирской области;

	Резниченко Геннадий Иванович
	заместитель главы администрации, начальник управления сельского хозяйства администрации Краснозерского района Новосибирской области;

	Представители объединений профсоюзов:

	Василенко Татьяна Ивановна
	-председатель Краснозерского районной профсоюзной общественной организации работников потребительской кооперации и предпринимательства;

	Причина Вера Викторовна
	- председатель совета Краснозерской районной организации профессионального союза работников народного образования и науки Российской Федерации Новосибирской области;

	Эскина Елена Алексеевна
	-председатель Краснозерского районного комитета профсоюза работников культуры;

	Представители работодателей Краснозерского района Новосибирской области:

	Дудка Александр Алексеевич
	директор МКУК «КДО Краснозерского района», заместитель председателя Отделения Краснозерского территориального Отделения Новосибирского регионального союза объединение работодателей « Союз руководителей предприятий и работодателей»;

	Зубарева Алла Анатольевна
	заведующий МКДОУ Краснозерский детский сад №4;

	Мищенко Елена Петровна
	директор МКОУ Кайгородская ООШ.

ПОВЕСТКА ДНЯ
1. Об утверждении повестки заседания Краснозерской территориальной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений.
2. Об утверждении плана работы Краснозерской территориальной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений на 2024 год.
3. О подготовке проекта Территориального соглашения между районными объединениями профсоюзов, объединениями работодателей и администрацией Краснозерского района Новосибирской области на 2024-2027 годы.
4. О ходе заключения коллективных договоров организациями Краснозерского района Новосибирской области и дальнейшем совершенствовании коллективно-договорного регулирования трудовых отношений.

1. Об утверждении повестки заседания Краснозерской территориальной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений.
Дегтяренко О. А.: Предлагаю утвердить вышеизложенную повестку заседания Краснозерской территориальной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений (далее – комиссия).

РЕШИЛИ:
1. Утвердить повестку заседания комиссии.

Результаты голосования:
«за» - 12, «против» - 0, «воздержались» - 0
Решение принято единогласно

2. Об утверждении плана работы Краснозерской территориальной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений на 2024 год.
Дегтяренко О. А.: Предлагаю утвердить план работы комиссии.

РЕШИЛИ:
1. Утвердить план работы комиссии на 2024 год.

Результаты голосования:
«за» - 12, «против» - 0, «воздержались» - 0
Решение принято единогласно

3.	О подготовке проекта Территориального соглашения между районными объединениями профсоюзов, объединениями работодателей и администрацией Краснозерского района на 2024-2027 годы.
Дегтяренко О.А.: В связи с тем что 24.06. 2024года истекает срок действия настоящего Территориального соглашения между районными объединениями профсоюзов, объединениями работодателей и администрацией Краснозерского района на 2021-2024 годы, предложила проект Территориального соглашения между районными объединениями профсоюзов, объединениями работодателей и администрацией Краснозерского района на 2024-2027 годы.

РЕШИЛИ:
Членам комиссии рассмотреть проект Территориального соглашения между районными объединениями профсоюзов, объединениями работодателей и администрацией Краснозерского района Новосибирской области на 2024-2027 годы и до 07.06.2024 года направить предложения (замечания) по указанному проекту в отдел правового обеспечения администрации Краснозерского района Новосибирской области.

Результаты голосования:
«за» - 12, «против» - 0, «воздержались» - 0
Решение принято единогласно

	   4.	О ходе заключения коллективных договоров организациями Краснозерского района Новосибирской области и дальнейшем совершенствовании коллективно-договорного регулирования трудовых отношений.

Дегтяренко О.А.: Озвучила, что регулирование социально-трудовых отношений осуществляется через систему социального партнерства. Взаимодействие социальных партнеров осуществляется через коллективные договора и соглашения. Коллективно-договорное регулирование социально-трудовых отношений на современном уровне является определяющим фактором в соблюдении трудовых прав работников. Современное общество настоятельно требует повышения роли и значения коллективного договора между работодателем и трудовым коллективом в сфере правового регулирования социально-трудовых отношений.
Оформление коллективного договора на предприятии любой направленности является одной из самых преимущественных форм взаимоотношений работодателей и сотрудников, так как позволяет соблюсти интересы и обязанности обеих сторон соглашений в рамках социального партнерства.
С целью обеспечения контроля за своевременной пролонгацией коллективных договоров ведется реестр коллективных договоров, а также осуществляется мониторинг сроков действия. На постоянной основе ответственным сотрудником администрации Краснозерского района осуществляется контроль за ведением реестра коллективных договоров, в телефонном режиме осуществляется уведомление руководителей организаций и предприятий об истечении срока действия коллективного договора, а также проводится работа с руководителями организаций и специалистами в целях своевременного перезаключения коллективного договора.
Отделом правового обеспечения продолжается работа по увеличению количества организаций, заключивших коллективные договора по итогам 2023 года в реестре числилось 157 коллективных договоров, по сравнению с 2022 годом в котором числилось 152 коллективных договора.
В 2023году организации заключили коллективных договоров и прошли уведомительную регистрацию:
- 44 - коллективных договоров, из них 14 - заключено впервые;
- 5 - соглашений о продлении срока действия коллективных договоров;
- 21 - дополнительное соглашение к коллективным договорам;
- 8 - исключено из реестра (в связи с реорганизацией, ликвидацией организации).
В 1 квартале 2024 организации заключили коллективные договора и прошли уведомительную регистрацию:
- 13 - коллективных договоров;
- 2 - соглашения о продлении срока действия коллективных договоров;
- 5 - дополнительных соглашений к коллективным договорам;
- 2 - исключено из реестра (в связи с реорганизацией, ликвидацией организации).

РЕШИЛИ:
1. Информацию о ходе заключения коллективных договоров  организациями Краснозерского района Новосибирской области и дальнейшем совершенствовании коллективно-договорного регулирования трудовых отношений принять к сведению.
2. Продолжить организационную работу по увеличению количества коллективных договоров.
3. Поднимать роль коллективного договора, добиваться, чтобы он стал инструментом обеспечения социальной справедливости в каждом трудовом коллективе.

Результаты голосования:
«за» - 12, «против» - 0, «воздержались» - 0
Решение принято единогласно
	Координатор Краснозерской территориальной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений

_______________

О.А. Дегтяренко

Секретарь Краснозерской территориальной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений

_____________

В.Ю. Карпова